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Mentally Disabled Pupils in Special Basic Schools and Their Perspectives

In my Bachelor´s work I have tried to find out what perspectives there are for

mentally disabled pupils after finishing compulsory education at special basic schools

and if there are enough opportunities for their further education.

The theoretical part describes a mentally disabled child and the levels of mental

disorders. I deal with the education of mentally handicapped pupils, special schools and

the school legislation. The last section analyses opportunities for further education of

mentally disabled pupils after finishing special basic schools.

The practical part of the Bachelor´s work has been done on the basis of quantitative

research realised in 16 special basic schools in South Bohemia. Thirteen headmasters

(81%) and 97 parents of mentally handicapped pupils (81%) were engaged. All the data

and information necessary for the research were gained from October 2008 to January

2009. I used questionnaires of structured, semi-structured and open-ended questions and

a secondary data analysis.

The first aim of the research was to find out how much the parents of mentally

disabled pupils are interested in futher education of their children. The second aim was

focused on educational opportunities in one- and two-year practical schools and how

available they are for these pupils. Thanks to the questionnaire findings I succeeded in

getting all important information and fulfil both aims stated at the beginning.

The aim served as a base of two hypotheses.

Hypothesis 1: The parents of special school pupils are interested in their further

education.

Hypohesis 2: Pupils finishing special basic schools are offered enough

opportunities for further education in one- and two-year practical schools.

After evaluating all data I have found that Hypothesis 1 was proved because 81%

of parents of mentally disabled pupils are interested in further education for their

children after finishing their compulsory education.

Hypothesis 2 expected that pupils after finishing special basic schools had enough

opportunities for further education. The research, however, showed that there were

significant obstacles, e.g. children´s handicap (38%), shortage of financial means

(28%), school distance (23%), parents´ uninterest and others (11%), for example a stay

out of the family, difficulties in commuting to school and uninterest in further

education. It means that hypothesis 2 was disproved.

The work could become a valuable source of information for parents of mentally

disabled children. The findings can be used as an information material for special

pedagogists and may serve as a feedback to the schools and their founders.

My Bachelor´s work brought some new knowledge to me and it was very interesting

and instructive at the same time.

Žák s mentálním postižením v základní škole speciální a jeho perspektivy

Ve své bakalářské práci jsem se snažila zjistit, jaké perspektivy má žák s mentálním

postižením po ukončení povinné školní docházky v základní škole speciální (dále ZŠS)

a zda je vytvořen dostatek příležitostí pro jeho další vzdělávání.

V teoretické části charakterizuji dítě s mentálním postižením a jednotlivé stupně

mentální retardace. Zabývám se výchovou a vzděláváním žáků s mentálním

handicapem, speciálním školstvím a jeho legislativou, v poslední části možnostmi

dalšího vzdělávání absolventů ZŠS.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem použila kvantitativní výzkum, který byl

uskutečněn v 16 základních školách speciálních v Jihočeském kraji. Zúčastnilo se ho

13 ředitelů (81%) a 97 rodičů (81%) žáků s mentálním postižením. Data a potřebné

informace ke splnění cílů byly získány v rozmezí října 2008 až ledna 2009. Pro

kvantitativní výzkum jsem použila především metodu dotazníků, v nichž jsem uplatnila

uzavřené, polozavřené, otevřené otázky a sekundární analýzu dat.

Prvním cílem výzkumu bylo zjistit zájem rodičů žáků ZŠS o další vzdělávání svých

dětí. Druhý cíl byl zaměřen na to, jaká je možnost vzdělávání v praktických

školách jednoletých a dvouletých a jejich dosažitelnost pro žáky ZŠS. Díky výsledkům

z dotazníků pro rodiče a ředitele ZŠS se mi podařilo zjistit konkrétní informace a splnit

oba stanovené cíle.

Na základě těchto cílů jsem stanovila 2 hypotézy:

Hypotéza č.1: Rodiče žáků ZŠ speciálních mají zájem o jejich další vzdělávání.

Hypotéza č.2: Absolventi ZŠ speciálních mají vytvořen dostatek příležitostí pro

další vzdělávání v praktických školách s jednoletou a dvouletou přípravou.

Vyhodnocením všech získaných podkladů jsem došla k závěru, že hypotéza č. 1

byla potvrzena, neboť 81% rodičů žáků s mentálním postižením má zájem o další

studium po skončení povinné školní docházky.

Hypotéza č. 2 předpokládala, že absolventi ZŠS mají vytvořen dostatek příležitostí

pro další vzdělávání. Z výzkumu vyplynulo, že největší překážkou pro další vzdělávání

je zdravotní postižení dítěte (38%), nedostatek finančních prostředků (28%), vzdálenost

školy (23%), nezájem rodičů a jiné překážky (11%) např. pobyt mimo rodinu,

neschopnost dojíždět, nechuť se vzdělávat. Téměř shodné výsledky ukázal dotazník jak

pro ředitele, tak i pro rodiče. Z toho vyplývá, že hypotéza č. 2 byla vyvrácena.

Práce by se mohla stát zdrojem informací především pro rodiče žáků s mentálním

postižením. Výsledky mohou být využity jako informační materiál pro speciální

pedagogy a být zpětnou vazbou pro danou školu i zřizovatele speciálních škol.

Bakalářská práce mi přinesla nové poznatky a byla pro mě velmi zajímavá a

zároveň poučná.
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 …Jiné je tvé dítě.

Jiné ve svém duševním bohatství,

Jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztazích ke světu,

jiné ve svém jednání i počínání,

jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale není horší.

Heinrich Behr

ÚVOD

Každý člověk je jedinečná osobnost a má právo na plnohodnotný život s patřičným

vzděláním a láskou. Děti, mládež i dospělí s mentální retardací tvoří specifickou

skupinu mezi zdravotně postiženými občany. Představují mezi postiženými jednu

z nejpočetnějších skupin, a přesto se toho o nich ví poměrně málo. Představy

„normálních“ lidí o mentálně postižených bývají opředeny mnoha nejasnostmi,

záhadami, předsudky a často i neopodstatněnými obavami. Z toho vyplývá rozpačitý,

někdy dokonce i nepřátelský postoj společnosti k lidem s mentálním postižením.

Rozdíly v mentální úrovni jednotlivců s mentální retardací jsou ve skutečnosti větší

než rozdíly mezi nepostiženou populací. Jako osoby s mentálním postižením jsou

označováni lidé s lehkou mentální retardací, z nichž mnozí dokončí školu, vyučí se

učebnímu oboru, dobře se uplatní v zaměstnání a často si založí vlastní rodinu. Na

druhé straně tohoto spektra jsou lidé s těžkým a hlubokým postižením, kteří jsou

prakticky ve všech svých potřebách odkázáni na cizí pomoc. Mezi těmito dvěma

krajními skupinami leží celá řada variant, v nichž každý jednotlivý člověk je v něčem

odlišný.

Děti s mentálním postižením se vyvíjejí pomaleji, ale jsou velmi vnímavé a mají

silnou potřebu opory a jistoty. Při výchově a vzdělávání těchto dětí je nezbytné

respektovat individuální odlišnosti s ohledem na jejich stupeň postižení. Hlavním cílem

je dosažení maximálního stupně rozvoje osobnosti každého jedince a jeho zařazení

do společnosti.
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 K osobnostnímu rozvoji dítěte s mentálním postižením významně přispívá

vzdělávání ve smyslu speciálně pedagogické péče. Speciálně pedagogická péče má

v ČR tradičně vysokou úroveň. Síť škol a poradenských zařízení poskytujících vzdělání

a podporu žákům s mentálním postižením prošla hlubokou transformací. V současné

době se hovoří o trendu označovaným pojmem integrace. Jedná se o postoj společnosti

k handicapovaným občanům, který je neodmítá, nesegreguje, ale naopak se snaží

vytvářet optimální podmínky pro jejich začlenění do „do hlavního proudu“

společenského života.

Dalším důležitým trendem je normalizace. Tento v kontextu našeho sociálního

a historického vývoje poněkud zavádějící pojem má vyjádřit skutečnost, že lidé

s mentálním postižením mají, pokud je to možné, žít normálním životem tak jako

ostatní. S oběma těmito trendy těsně souvisí a také je podmiňuje humanizace, a to nejen

ve vztahu k lidem s postižením, ale humanizace celé společnosti, která ve svých

postižených spoluobčanech bude vidět a respektovat rovnoprávné členy, vyžadující

ve srovnání s ostatními více pozornosti a péče, a jež jim pomůže do určité míry

kompenzovat jejich odlišnost. Požadavek humanizace se týká i procesu výchovy

a vzdělávání dětí s mentálním postižením. Nevztahuje se jenom k cílům, ale také

k prostředkům a metodám výchovy a vzdělávání.


[…]


b) vzdálenost do školy

c) nedostatek finančních prostředků

d) jiné……………………………………………………………………………

Příloha č.2: Dotazník pro ředitele základní školy speciální

Dotazník pro ředitele základní školy speciální

Dobrý den, jmenuji se Bohuslava Juráková. Tento rok píši bakalářskou práci na

Jihočeské univerzitě, Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích. Název mé

práce je: „Žák s mentálním postižením v základní škole speciální a jeho perspektivy“.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Informace zde

získané budou použity pouze ve statistické formě v mé bakalářské práci se zachováním

Vaší anonymity. Prosím zakroužkujte souhlasnou odpověď z výběru možností nebo

odpověď vypište na místo teček.

Předem děkuji za vyplnění.

Název a adresa školy:………………………………………………………………

1) Kolik žáků za poslední 3 roky úspěšně ukončilo ZŠS?

2006………………..

2007………………..

2008………………..

2) Kolik absolventů pokračovalo v dalším vzdělávání?

2006………………..

2007………………..

2008………………..

3) Kolik absolventů nastoupilo na praktickou školu jednoletou?

2006……………….

2007………………..

2008……………….

4) Kolik absolventů nastoupilo na praktickou školu dvouletou?

2006………………..

2007…………………

2008………………..

5) Kolik absolventů ZŠS nepokračovalo ve vzdělávání po ukončení povinné

školní docházky?

2006………………..

2007………………..

2008………………...

6) Kolik absolventů našlo uplatnění v chráněných dílnách?

2006………………..

2007…………………..

2008…………………...

7) Kolik absolventů našlo uplatnění v chráněných pracovních místech?

2006……………………..

2007…………………….

2008…………………….

8) Jaká je převážně spolupráce rodičů žáků se školou během studia?

a) výborná, rodiče projevují zájem sami

b) dobrá, rodiče reagují na výzvu školy

c) občasná

d) bez kontaktu

9) Napomáhá Vaše škola absolventům v rozhodování o jejich dalším uplatnění?

a) ano

b) ne

10) Jakým způsobem se zajímáte o další život svých absolventů?

Prosím vypište……………………………………………………

……………………………………………………………………

11) Domníváte se, že Vaši absolventi mají vytvořen dostatek možností pro své

další vzdělávání?

a) ano

b) ne

12) Je součástí vaší školy praktická škola jednoletá a dvouletá?

a) ano, obě

b) pouze jednoletá

c) pouze dvouletá

d) žádná

13) V případě, že praktická škola není součástí vaší školy, kde se nejblíže

nachází?

a) do 20 km

b) do 30 km

c) více než 30 km

14) Co je největší překážkou v dalším vzdělávání dětí?

a) zdravotní postižení

b) nezájem rodičů

c) vzdálenost školy

d) nedostatek finančních prostředků

e) jiné……………………………………………..

15) Zájem o další vzdělávání dítěte plyne převážně ze strany:

a) školy

b) rodičů

15) Spolupracujete s organizacemi, které pomáhají dětem s mentálním

postižením?

a) ano (vypište)…………………. …………………………………….

b) ne

Příloha č. 3: Ukázka IVP pro žáka základní školy speciální (čtení)

Individuální vzdělávací plán

Jméno žáka: Datum narození: 17. 10. 1989
Škola: ZŠ praktická Třeboň
Třída: pomocná 9. r.

Vyšetření školského poradenského zařízení ze dne:
10.4.2006, PPP DC Arpida, České Budějovice
23.10.2008, SPC České Budějovice

Kontrolní vyšetření dne: na podnět v případě potřeby

Učební dokumenty:
Vzdělávací plán pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy, č. j. 24035/97-22.

Vyučovací předmět: ČTENÍ

Speciálně pedagogická nebo psychologická péče: zajistí matka v případě potřeby

Cíl vzdělávání žáka: Čtení hlásek, slabik a slov, jednoduchých slovních spojení a
krátkých vět psaných velkým a výrazným písmem. Rozvíjení a upevňování již nabytých
vědomostí a podpora větší samostatnosti, zlepšování schopnosti porozumění obsahu
čteného textu. Orientace ve čteném tichým čtením dle možností žáka. Volba vhodných
učebních materiálů dle možností žáka.

Časové a obsahové rozvržení učiva: V letošním školním roce navrhuji opakovat a
upevňovat učivo rámcově odpovídající 6. ročníku pomocné školy (opakování a
upevňování samohlásek a souhlásek – k, b, c, r, č, včetně dvojhlásky ou, au, a jejich
spojení; vyvozování nových hlásek – h, ž; význam vykřičníku a otazníku; otázka a
odpověď; čtení vět s obrázkem; sestavování slabik a slov; čtení delších textů na
pokračování; trénink „tichého“ čtení) v rozsahu 2 hodiny týdně.

Pedagogické postupy: výraznost, pomoc a podpora při čtení, pomalé tempo,
opakování, přímá práce s žákem

Způsob zadávání a plnění úkolů: Úkoly budou zadávány v takovém množství a
rozsahu, které může žák bez větších potíží zvládnout. Budou rozpracovány do více částí
a plněny postupně. Předpokládá se domácí příprava, pravidelné hlasité domácí čtení
s podporou matky. Na splnění úkolu bude dána dostatečná časová rezerva.

Způsob hodnocení: V průběhu školního roku bude chlapec hodnocen známkami, na
vysvědčení v pololetí a na konci školního roku bude hodnocen slovně.

Potřeba dalšího pedagogického pracovníka: ANO

Seznam kompenzačních a učebních pomůcek:

Dvořáková: Náš slabikář (2. díl). Praha, Parta 1996.

Linc: Tabulky ke čtení (3. díl). Praha, Scientia 1991.

Dvořáková, Kubová: Čteníčko (2. díl). Praha, Parta 2005.
