## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bohuslava Juráková.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr.Ivanka Šťastná.....
- Katedra:* Katedra psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce:* Žák s mentálním postižením v základní škole speciální a jeho perspektivy.....
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kladem bakalářské práce je bezesporu jak aktuální téma, které se snaží zmapovat možnosti žáků na základní škole speciální dále studovat, tak i způsob výzkumu a zpracování zjištěných skutečností.

Velmi dobře byla provedena interpretace zjištěných výsledků-dostatečně analytická, nejde pouze o komentované vyjádření číselných údajů.

Ve výzkumné části mohlo být provedeno porovnání možnosti pracovního uplatnění žáků základní školy speciální a absolventů praktických škol, a tím výsledkem (snad) dokázat nutnost zřízení dalších praktických škol v Jihočeském kraji.

Drobným nedostatkem bakalářské práce je použití fotografie, které nemá oporu v právním řádu (chybí souhlas zákonných zástupců).

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká byla Vaše osobní motivace k výběru tohoto aktuálního a ožehavého tématu a kde je podle Vás perspektiva uplatnění absolventů -v chráněných dílnách nebo chráněných pracovních místech a proč, vysvětlete pojem „chráněné povolání“.

Datum: 19.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: